**B**illum scriptur⁹ sum: quod. P. R. cum iugurtha rege Numidiag gessit: primũ qd magnũ & atrox  
 uaria uictoria fuit. Deinde quia tum primum supbiæ nobilitatis obuiatũ ē: que contentio diuina  
 cũcta & humana pmiscuit. Eoq; uecordiæ pcessit. ut studiis ciuilib⁹ bellũ atq; uastitas Italiæ finẽ  
 faceret sed priusquã huiuscemodi initium expeditam pauca supra reperam: quo ad cognoscendum omnia  
 illustria magis: magisq; in aperto sit. Bel. pu. secundo: quo dux Carthaginensium Hannibal post magnitu  
 dinem nominis R. o. Italiæ opes maxime attriuerat. Masinissa rex Numidarum in amicitiam receptus a.  
 p. S. cui postea aphricano cognomen ex uirtute fuit: multa & preclara rei militaris facinora fecerat: obque  
 uictus carthaginensibus & capto siphace: cuius in aphrica magnum atque late imperium ualuit. P. R. qual  
 cunque urbis & agros manu ceperat: regi dono dedit. Igitur amicitia Masinissæ bona atque honesta nobis  
 permanit sed imperit uitæque eius finis idem fuit: deinde Micipsa filius regnum solus obtinuit. Manasta  
 bale & Gulussa fratribus morbo absumptis: is Adherbalem & Hiẽsalem ex se genuit: iugurthamq; filium  
 Manastabalis: quem Masinissa q̃ ortus ex concubina erat priuatum reltquerat eodem cultu quo liberos su  
 os domi habuit. Qui ubi primum adoleuit pollens uiribus decora facie sed multo maxime ingenio uali  
 dus: non se luxui neq; inertie corrupẽdum dedit: sed uti mos illius est gentis equitare iaculari: cui su cum  
 equalibus certare: & cum gloria ante omnis iret: omnibus tamen carus erat: ad hoc pleraq; tẽpora in uedão  
 agere leonẽ atq; alias feras prim⁹ ferire: plurimũ facere. & minimunde seipse loqui quib⁹ reb⁹ Micipsa tam  
 & si initio lætus fuerat existimans uirtutem iugurthæ regno suo gloriæ ad fore: tamen postq̃ hominem  
 adolescẽrẽ exacta ætate sua & paruis liberis magis: magisq; crescere intelligit: uehementer eo negocio pmo  
 tus multa in animo suo uolebat. Terrebat eum natura mortalium auida imperii & preceps ad explendam  
 animi cupidinem. Preterea opportunitas suæque & liberorum ætatis: quæ etiam mediocres uiros  
 spe quæ transuersos agit. Ad studia Numidarum in iugur accensa. ex quibus si talem uirum dolis inter  
 fecisset: neque seditio aut bellum orire anxius erat. His difficultatibus circumuentus: ubi uidet neq; par  
 uis: neq; insidiis primi o posse hominem tam acceptum popularibus quod erat iugurthe mãu promptus &  
 aperens glorie militaris statuit eum obiectare periculis & eo modo fortunam temptare. Igitur bello Nu  
 manio Micipsa cum popu. roma. equitum atque perditum auxilia mitteret: sperans uel ostentando uir  
 tutem: uel hostium scuitia facile eum occasurum præfecit Numidis: quos in hi peranimam mittebat:  
 sed ea res longe aliter ac ratus erat euenit. Nam iugurtha uterat impigro atque acri ingenio ubi natu  
 ram. P. Sci. qui tum. R. Imperator præerat: & mores hostium cognouit. multo labore multaq; cura. Præ

terea modestissimi patēdo saepe obuiā eundo periculis: tantam claritudinem breui peruenerat: ut nostris  
 u. hementer carus. Numantinis maximo terrori esset. Ad sane quod difficilimū in primis ē prelio strenuus  
 erat & bonus consilio. Quorū alterum ex prouidentia timorem. alter ex audacia temeritate affert: plerūq;  
 solet. Igitur imperator oēs fere res asperas per iugurthā agere in amicis habere magis magisq; eū in dies ample  
 cti. Quippe cui neq; consiliū neq; inceptū ullū frustra erat: huc accedebat munificētia animi: ingenii sol  
 lertia. Quib; reb; iugurtha multos ex ro. sibi familiari amicitia cōiuxerat. Ea tēpestate ī exercitu nostro fue  
 re q̄ plures nouit: atq; nobiles: q̄b; diuitiā bono honestoq; potiores erāt: Factiosi domipotētes apud socios  
 clari magisq; honesti qui iugurthe non mediocri animū pollicitando accēdebā: si Micipsa ex occidisset: for  
 uti sol? iperio numidie potiret in ipso maximā uirtutē Rome oia uenalia eē. sed postq̄ numantia delera. p.  
 S. dimittere auxilia & ipse reuerit domum decreuit: donatum atq; laudatum magnifice p. concione iugur  
 thā in pretoriū adduxit: ibiq; secreto monuit ut potius publice q̄ priuatim amicitia. p. r. coleret: neu aliquis  
 largiri in suesceret. periculose a paucis emi: quod multorū esset. Si permanere uellet in suis artibus oliro & il  
 li gloriā & regnum uenturū: sin pperantius pergeret suam pecuniam & ipsum pceptū casus: sic locur? cū lit  
 teris eū pars Micipsa redderet dimisit: eaq; inā hāc erat: iugurthae tui ī bello Numātio longe maxia uirtus  
 fuit. Quā rē tibi certe gaudio esse scio: nobis ob merita sua car? ē: ut idē. S. & p. R. sit sūma opitemur: Tū  
 bi qdē p nra amicitia gratulor. en hēs uigz dignū te: atq; aud suo misimilia. Igitur rex ubi ea q̄ fama acceperat  
 ex litteris iperators eē ita cognouit. tū uirtute: tū grā uiri per mor? flexit animū suū: & iugurtham bñficiis  
 uinceret aggressus ē statiq; eū adoptauit: & testamēto pariter cū filiis hāredem instituit sed ipse paucos post  
 annos morbo atq; aetate confect? cum sibi finē uitae adesse intelligeret coram amicis & cognatis: itcmq; Ad  
 herbale & Hiempiale filiis dicitur huiuscemodi uerba cum iugurtha habuisse.

**P**atrum ego iugurtha te amisso patre sine spes siue opibus: in meum regnum suscepi existimans  
 non minus me tibi q̄ liberis si gēuissim ob beneficia eaq; fore: neq; ea res falsum me habuit nam  
 ut alia magna & egregia tua facta obmittam: nouissime tu rediens. Numantia: meq; regnumq;  
 meum gloria decorasti. tuq; uirtute nobis Romanos ex amicis amicissimos fecisti: Hispania nomen fa  
 miliae nostrae renouatum est. Postremo quod difficilimum inter mortales est gloria inuidiam uicisti. nunc  
 quoniam mihi natura finem uitae facit: per hanc dextram: per regni fidem moneo. obtestorq; te uti hos  
 qui genere tibi propinqui beneficio meo fratres sunt: caros habeas: neu malis alienos adiungere: quam  
 sanguine coniunctos retinere. Non exerceat: neq; thesauri praesidia regni sunt. Verum amici: quos neq;  
 armis cogere: neq; auro parate quas: officio & fide pariuntur. Quis autem amicior qua frater fratri. Aut  
 quem alienum fidum inuenies: si tuis hostis fueris: equidem ego uobis regnum trado firmum si boni erit  
 tis: si mali imbecillum. Nam concordia paruā res crescunt discordia maxime dilabuntur. Ceterum iu  
 gurtha ante hos te quia aetate & sapientia priores nealiter quid eueniat prouidere decet: nam in omni  
 certamine: qui opulentior est. etiam si accipit iniuriam: tamen quia plus potest facere uidetur: uos autem  
 Adherbal & Hiensal colite: obseruate hunc talem uirum: imitamini uirtutem & enitimini: ne ego meliores  
 liberos sumpsisse uidear q̄ genuisse. Ad ea iugurtha tamen si: regem ficta locutum intelligebat: & ipse longe  
 aliter in aīo agitabat: tamen pro tēpore benigne respondit Micipsa paucis post diebus moritur. Postquā il  
 li regio more iusta magnifice fecerant. Reguli in unum conuenerunt: ut inter se de cūctis negociis discepta  
 rent. Sed. Hiensal qui minimus ex illis erat: natura ferox etiam antea ignobilitatem iugurthae quia ma  
 terno genere impar erat despiciens dextra Adherbalem assēdit: ne medius ex tribus quod apud numidias  
 honori ducitur iugurtha foret. Deinde tum ut aetati cōcederet fatigatus: a fratre uix in partem alteram tra  
 ductus est: ibi cum multa de administrando imperio differerent: iugurtha inter alias res ait: oportere  
 quinquenniū consulta & decreta omnia rescindi. Nam per ea tempora confectum annis Micipsam pa  
 rum animo ualuisse. Tum idem Hiensal placere sibi respondit: nam ipsum illum his tribus proximis an  
 nis adoptione in regnū peruenisset quod uerbū in pectus iugurthae altius quā quisq; rat? descendit. Itaq; ex  
 eo tēpore ira & metu anxius moliri parare. atq; ea modo in animo hēre: quibus Hiensal per dolum caperetur.  
 Que ubi tardius procedunt neq; leuitur animus ferox. Statuit enouis modo inceptū perficere primo cōuē  
 tum quē ab regulis factum sopra memorauit propter deffensionē placuerat diuidi thesauros sineq; imperiū  
 singulis constitui: itaq; tempus ad utrāq; rem decernitur sed maturius ad pecuniā distribuendam reguli in  
 terea in loca propinqua thesauris alius alio concessere: sed Hiensal in oppidum Thirmitida forte etus de mo  
 utebatur quidam proximus lictore iugurthae: qui carus acceptusq; ei super fuerat. quem ille casu ministrum  
 oblatum promissis onerat impellitq; uti tanquā suam uisens domum erat portarum clauēs adulterinas pa  
 ret nā uere clauēs ad Hiensalē referēbant: Caeterū ubi res postularet seipsum cū magna manu uenturum. Nu  
 midia mādata breui cōfect. Atq; uti doctus erat noctu iugurthae milites introducit qui postquā in aedes ir  
 rupere: diuersi regem querebāt: dormientes alios: alios occurrentes ioterficere. Scrutari loca abdita: clausa  
 effingere: strepitu & tumultu omnia miscere: Gum interim Hiensal reperitur occultans se in iugurio mu  
 lieris ancillae: quo in initio pauidus & loci ignarus perfugerat Numidiae caput eius uti iassi erant ad lu  
 gurtham referunt. Ceterum fama tanti facinoris per omnem Aphricam breui diuulgatur. Adherbalem  
 omnesq; qui sub imperio Micipsae fuerant metus inuadit: in duas partes. Numidiae descendunt: plures Ad  
 herbalem sequuntur: sed illum alterum bello meliores. Igitur iugurtha quam maximas potest copias  
 parat: urbis partim ut: alias uoluntate imperio suo adiungere: omni. Numidiae imparare. Ad  
 herbalem tamen si legatos Romam miserat: qui senatum docerent de caede fratris & fortunis suis: